2017-021）。下一步，公司将积极与河南省有关部门进行沟通，在进一步明确各项财政

奖励、补偿政策后，履行相关决策程序，并按照政府要求依法合规的做好关闭退出相关

工作。

2.按照国家能源局和湖北省经信委关于淘汰落后产能的有关通知要求，公司于 2013

年关停了荆门电厂两台 22 万千瓦、长源一发一台 22 万千瓦（共计 66 万千瓦）的小火

国电长源电力股份有限公司 2016年年度报告全文

 45

力发电机组，按照湖北省发改委及省经信委的相关文件精神，关停机组可保留三年（2014

年-2016 年）电量计划，2016 年为关停机组电量补偿最后一年，自 2017 年起，公司上

述关停小火电机组不再享受关停电量补偿政策，上述三台小火电关停有关工作全部实施

完毕。

3.报告期内，公司子公司涉及非重大诉讼事项 4项，分别为公司控股子公司河南煤

业诉河南省煤炭销售集团运销有限公司（以下简称运销公司）、自然人曹亚军及郑州磐

石混凝土有限公司（以下简称磐石公司）返还煤炭采购预付款纠纷案；禹州市安华投资

有限公司（以下简称安华投资）、郑州正豫置业有限公司和岳占州诉河南煤业股权转让

款纠纷案；安华投资、 岳占州诉河南煤业股权转让款纠纷案；河南煤业诉郑州煤炭工

业（集团）缸沟煤矿有限责任公司（以下简称缸沟公司）返还煤炭采购预付款纠纷案（案

件具体情况详见公司于 2016 年 1 月 6 日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯

网上披露的《重大诉讼公告》公告编号 2016-003，及 2016年 8月 26 日在巨潮资讯网上

披露的《2016年半年度报告全文》第五节“重要事项”中“其他诉讼事项”章节内容）。

上述案件涉案总金额合计 10,605.24万元，未形成预计负债。截止本报告期末，河南煤

业诉运销公司等返还煤炭采购预付款纠纷案已审结，河南煤业胜诉，该案已进入执行阶

段；安华投资等诉河南煤业股权转让款纠纷两案经河南省高级人民法院二审，认为两案

“认定事实不清”发还许昌市中级人民法院重审， 2017 年 11 月 24 日，许昌中院开庭

对两案进行了重审，目前等待重审合议结果；河南煤业诉缸沟公司等返还煤炭采购预付

款纠纷案经郑州市中级人民法院一审判决“本诉部分判决缸沟煤矿于判决生效之日起十

日内向河南煤业公司支付欠款 8,462,603元”，缸沟煤矿反诉请求被全部驳回，双方在

法定期限内未上诉，一审判决生效。

国电长源电力股份有限公司 2016年年度报告全文

 46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

二、无限售条件股份 554,142,040 100.00%   554,142,040  554,142,040 1,108,284,080 100.00%

1、人民币普通股 554,142,040 100.00%   554,142,040  554,142,040 1,108,284,080 100.00%

三、股份总数 554,142,040 100.00%   554,142,040  554,142,040 1,108,284,080 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2016 年 6月 23 日，公司实施 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本方案,即：

以 2015年 12月 31日总股本 554,142,040股为基数，向公司全体股东每 10股派现金 2.60

元（含税），并以资本公积金转增股本每 10 股转增 10股，共计转增 554,142,040股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本方案已经公司于 2016 年 5 月 18 日

召开的 2015年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了本次转增股本

的过户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次实施转增股后，按新股本 1,108,284,080 股摊薄计算，公司 2015 年度基本每

股收益和稀释每股收益均由 1.7184元变为 0.8592 元，归属于公司普通股股东的每股净

资产由 5.8068 元变为 2.9034 元。公司 2016 年第一季度基本每股收益和稀释每股收益

国电长源电力股份有限公司 2016年年度报告全文

 47